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Bilden av konstverket visar hur det kan ha sett ut under ett kungabesök med 
följe. Vi ser biskopen, kungen, jarlen, lagmannen och den lokala prästen. Med 
finns också stormännen, bönderna, trälar och brytar med familjemedlemmar. I 
förgrunden syns kungens hird.
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PÅ JAKT EFTER HISTORIENS VINGSLAG
I VIKINGATIDA MARIESTAD

- och det bysantinska arvet



FÖRORD
Om man vill berätta om ett område med stort kulturhistoriskt värde kan man inte bara beskriva 
vägen, tidtabellen med korta uppehåll för att flyktigt peka på fornminnen och sevärdheter. Man 
måste ge en uppfattning om platsernas karaktär och utnyttja förutsättningarna som finns. Med 
risk för att ibland tyckas komma från ämnet måste man ”ta ut svängarna” genom att ta del av vad 
som hände i omvärlden. Utvecklingen ute i Europa påverkade oss starkt. Man måste också skapa 
levande berättelser som lockar hit turister och besökare.

HÄR BÖRJAR BERÄTTELSEN
Vads Bo och Tidandalen vid åns utlopp till Vänern är av mycket stort historiskt värde i det 
vikingatida samhällets övergång till utövandet av en ny religion, kristendomen.
I Karleby är spåren ovanligt tydliga. Här upptäcktes landets första kyrka daterad till 900- talets 
slut och var därmed den äldsta, kända kyrkan i Sverige. Den muntliga traditionen berättar 
också att den första kyrkan i Björsäter invigdes i bysantinsk rit av Skarastiftets Ortodoxe Biskop 
Osmund i mitten av 1000-talet. Runstenarna, Liljestenarna och andra unika minnesmärken och 
symboler gör detta område runt Mariestad till ett speciellt maktområde under vikingatiden.

TRILLEHOLM
Trilleholm bildar en ö mitt i Tidan. Gården Trilleholms manbyggnad står på en grundmur som mäter 
två och en halv meter och stenhuset kan vara byggt så tidigt som för 1000 år sedan och ha använts som 
befästning, bevakning och försvar. En hypotes är att Karleby Storgård kan ha flyttats från Kapellgärdet 
till Trilleholm som var lättare att försvara.
Under en mäktig lind på Kungsbacken ca 100 m. från manbyggnaden står en bautasten som enligt 
legenden skall vara rest över en vikingatida kung vid namn Trille. På den tiden trollades/ trillades 
båtarna förbi vattenfallen på stockar. Därav troligen namnet Trilleholm. 

  

DEN MUNTLIGA TRADITIONEN BLEV SANN 
Sveriges första kyrka hittades i Karleby/ Mariestad – en sensation
Vid den arkeologiska utgrävningen som startades1986 framträdde inte bara lämningar efter en 
vikingatida stormansgård. Här hade det också stått två kyrkor. Gårdskyrkan, den första i Sverige, är 
daterad till slutet av 900- talet! Kyrkan var inte större än 6 x 4 meter. Efter omkring 100 år ersattes den 
av en större träkyrka med absid, 11 x 6 meter, byggd på en stengrund. Den har med stor sannolikhet 
haft karaktären av församlingskyrka. När den nya kyrkan byggdes, restes en klockstapel. 
Kyrkogården omfattar 1 900 m2 och innehåller omkring 1 500 gravar. Av de totalt 110 som påträffades 
undersöktes 60 stycken. Skeletten var i så dåligt skick att de inte gick att få upp dem hela. Det 
enda som kunde göras var ålders- och könsbedömning utifrån tänderna och enstaka beräkningar av 
kroppslängden. 



FYND PÅ KAPELLGÄRDET
Som gravfynd hittades en kniv, två fingerringar, en bronshyska, en näverpung och ett tyskt silvermynt 
präglat år 1040. Man fann också spår av byggnadsgrunder, matgropar och jordgrävda stolpar till en 
stormansgård som daterades till 700- 800 tal. Talrika spår av slagg och järnugnar vittnar om lågteknisk 
järnframställning av råvarorna myrmalm och rödjord. (Not 1)
Här har många generationer bott, verkat och utvecklats under 1000-tals år. Utöver stormansgård och 
kyrkor fanns därför sannolikt också hus för gäster, arbetsträlar/ brytar, präst, stall, fähus, lada, förråd, 
verkstäder, smedja, rökugn, vävstuga, brygghus, tvätt/ badstuga, avträde m.m. 
Marken har odlats under många hundra år med djupplöjning och bearbetning med diverse 
jordbruksmaskiner. Därför är platsen fyndfattig. Utanför själva kyrkogården har ännu ej utgrävningar 
utförts.

En runsten( bild vänster) vid gamla vägen, mitt emot gårdskomplexet berättar: 
”Tore Skorpa reste stenen efter sin son Kättil och efter Oluv sin fosterdotter”
  

Här finner vi Stormannen, ”krigaren” och gårdsägaren Tore Skorpa med resurser att bygga en privat 
gårdskyrka. I Sunnevad vid ån Tidans andra strand, mitt emot kyrkplatsen finner vi runstenen med 
runraden: ”Roar reste denna sten efter Tore sin son”. Roar som också mist sin son, var gårdsägaren och 
grannen på andra sidan ån. Ett vad (grunt ställe i vatten drag där man kan ta sig över till fots) intill 
förband platserna med varandra (bild höger).

STRATEGISKT LÄGE
Boplatsläget var väl valt i anslutning till kommunikationslederna på land och vatten i alla väderstreck 
och därmed livlig handel. Förutom närkontakterna från Vänern och dess tillflöden fanns förbindelser 
på vattenlederna Tidan- Ätran mot väster och Tidan- Vättern och österut till Novgorod, Kiev, 
Konstantinopel och Kalifatet som var viktiga för såväl handel som kulturutbyte.

VAD LEVDE MAN AV?
Att äga jord, mark, boskap och fjäderfä m.m. gav makt och rikedom. Man kunde tillhandahålla mat i 
olika former och producera kläder, skor och andra viktiga bruksföremål. Många produkter användes 
som betalningsmedel i byteshandeln. 
Av påträffade djurben kan man konstatera att nötdjur var stommen i djurhållningen. Platsen ligger 
nära Tidan på ett åkergärde och vid stränderna samt på ön Trilleholm fanns god tillgång till frodiga 
betesmarker. Därutöver bedrevs åkerbruk, naturbruk, jakt, fiske och inte minst järnframställning. I 
skog och mark fanns gott om bär, frukt, svamp, kryddväxter m.m. Klimatet var också mycket gynnsamt 
under denna tid.



KARLEBY / KRIGARNAS GÅRD
Förutsättningen för att kontrollera både 
mark och folk var att kungen ständigt 
befann sig på resande fot som ett ambu-
lerande sätt att regera. I kungens följe deltog 
biskop/präst/missionär, lagman, jarlen och 
kungens hird. Ibland måste följena göra 
uppehåll på icke kungliga gårdar/ Upsals Öd 
där bönderna var tvungna att ställa upp med 
mat och husrum. Detta kallades gästning.
(not 2)

Bynamnet Karleby betyder ”krigarnas gård” och här menas fria män, edsvurna för tjänst hos kungen (landmilis) 
vilket sannolikt betydde att hålla med väpnat manskap, hästar och vapen i händelse av oroligheter. Inte minst 
gällde det också att hindra ovälkomna gäster att ta sig uppför Tidan, ”låset mot Vänern”, till kungens gård i Vad. 
”Svennerna” i Sveneby var underställda  Karleby och utgjorde sista försvarsfästet för kungens gård. I dag skulle vi 
kalla det för hemvärn eller civilförsvar. Kungakandidaten med gisslan besökte säkert också sina bundsförvanter i 
”Krigarnas by” under sin edgångsritt mot kungavalet vid ”Alla götars ting”.(not 3) 

Som exempel anger runstenen vid Stora Ek följande runrad:
”Udd skald reste denna sten efter Torsten, sin son, och gjorde stenbro för honom.  
Han ägde 3 gårdar i hammarskifte och trettio marker innestående hos Erik”.

 Stenens bild tillhör kategorin ”Det stora djuret” som kan sammanföras till en unik runstensgrupp vars förebilder 
vittnar om kontakter med bysantinska riket.  Dateringen ligger troligtvis runt 970. I Sverige finns bilden endast 
på tre sådana runstenar varav två i Mariestad. Den andra finns i Lyrestad, söndervittrad tyvärr. Erik är ett 
kunganamn och syftar troligen på Erik Segersäll. 

VEM VAR FÖRSTA PRÄSTEN?
Historiesynen om Karlebyområdet som en forntida ”konservburk” endast öppen för tysk och engelsk kultur och 
mission är starkt föråldrad. Vikingatidens religiösa landskap har varit mycket mer mångfacetterat än man i svensk 
historiebeskrivning länge velat göra gällande. Influenser kom från såväl söder, väster som öster. Påverkan från 
öster har varit starkt underskattad
Äldre Västgötalagens ärvdabalk anger att ”Ingen mans arv tager man, medan han sitter i Grekland” (Bysans). 
Denna lagtext skulle knappast funnits om inte företeelsen var vanlig och syftar då på unga modiga mäns färder 
till Miklagård (Konstantinopel) för värvning i kejsarens tjänst. Alla väringar/varjager i den kejserliga livvakten 
döptes då bysantinskt i S:ta Irenekyrkan i Konstantinopel. Den dåtida kristenhetens högborg vaktades knappast 
av hedningar. 

Fo
to

: B
en

gt
 W

ad
br

in
g



”Väringatrafiken” började redan under 800- talet och många återvändande väringar/ gardesvakter/ krigare 
kunde alltså föra hem religionen utan missionärer alternativt ta med en präst och stenmästare till sin hemby för 
att bygga kyrkor. En inte alltför vågad gissning blir då att Tore Skorpa själv som ung eller någon i kretsen runt 
honom var en av dem. Bevarade källor i Kiev berättar också om att präster och diakoner utbildades för tjänst i 
Norden. Området har troligen därför lytt under bysantinsk rit under många år. (not 4)

ÖVRIGA FYND I OMRÅDET
Nedanför det s.k. ”Guldberget” vid torpet Kojan i Ullervad hittades år 1819, 2 
st. guldspiraler av massivt guld. Efter 100 år hittades återigen guldspiraler och 10 
år därefter ännu ett liknande guldfynd. Detta kan tyda på att någon eller några 
modiga män från orten tog värvning i den romerska armen under 300- 400 talet 
och avlönats med romerska solidus i rent guld som smälts ner efter hemkomsten. 
Där kom de också i kontakt med den nya religionen, kristendomen.
Guldspiralerna finns i dag på Historiska museet i Stockholm.
 

KARLEBYDEMONEN – FAMILJEN NACKE – FÖRKRISTEN KULTPLATS
Inne på Lassegården finns en unik runsten fritt stående lutad mot en bodvägg. Runraden 
lyder: ”…göra minnesmärket efter Tora sin moder” .

 Stenen har en skräckinjagande demonbild. Halva stenen, underdelen, är borta. Man kan 
därför inte få veta vilken eller vilka som ville göra ”minnesmärket” men att det är barn till 
Tora står väl helt klart. Hon kan inte ha varit omtyckt och demonen avser väl att visa detta 
(not 5). Stenens motiv vittnar om kontakter med Bysan och finns bara på denna plats och 
är den enda i Västergötland.

På höjdstråket vid Hindsberg finns enstaka gravar och grupper av gravar som antyder 
en väl etablerad vikingatida bebyggelse i området som en runsten berättar: ”Olov Nacke 
äger 15 gårdar”.  
Stenen informerade förbipasserande om Olov Nackes storhet.
 

LEKSBERGS KYRKA – LEKSBERGS BACKE / LEKEVI
Leksbergs kyrka byggdes i början av 1200-talet 
och den är dedicerad till den norske kungen Olav 
”Den helige” Haraldsson (not 6).  Vid sakristians 
vägg finns fyra liljestenar fastnaglade. Samtliga 
har typiska trappstegspostament, himlatrappan 
varifrån livsträdet växer med palmettblad, 
hjärtpalmetter, knoppar och blommor som 
symboliserar födsel, uppståndelse och evigt liv. 
Dessa var säkert placerade som vackra kristna 
symboler vid de första kyrkorna på Kapellgärdet 
och flyttades hit när man övergav dessa.
 



Längre ner på kyrkogården står en runsten där runraden lyder: ”Gunnur reste denna sten efter Olov Nacke, Torkels 
fader”. Gunnur blev nu ensam ägare av alla 15 gårdarna tillsammans med sonen Torkel. (Se Hindsbergsstenen)
På Leksbergs backe manifesterar Tore Skorpa den nya religionen, kristedomen genom att resa en mäktig runsten 
intill den förkristna kultplatsen: ”Tore Skorpa reste stenen efter sin son Kättil”.

DEN FÖRKRISTNA GRAV– OCH KULTPLATSEN LEKEVI
Mitt emot Tore Skorpas runsten skall det ha stått en bautasten över en grav i samma storlek som runstenen. Här 
hittade man lager av aska och brända människoben samt ett antal hillebarder och ett rostigt spjut. 

I området skall det också enligt uppgift funnits stensättningar och domarringar. Såväl bautastenen som fynden är 
tyvärr bortskänkta till en samlare i bygden. En ny, mindre sten restes över graven som ersättning (se bild ovan). 
Stensättningarna är förmodligen bortforslade. Det råder ingen tvekan om att här har funnits ett stort gravfält 
men större delen har fallit ner i sandtaget. Allt detta enligt sagesmän från sent 1700- tal till tidigt 1800- tal (not 
7). Namnen Torsvi (Torsö), Lekvi (Leksberg), Ullervi (Ullervad), Odensvi (Odensåker) m. fl. kultnamn vittnar 
om ett betydelsefullt hövdingadöme i Tidandalen under förkristen tid.

ÖVRIGA RUNSTENAR I MARIESTAD
Lyrestad/ Rogstorp intill Friaån:
”Hätting och Härvard , de reste stenen efter Gunnar, sin fader.” Stenen har en bild av ”Det stora djuret” som vittnar 
om kontakter med det Bysantinska riket (se Stora Ek).
Hassle- Säby( ditflyttad från Torstenstorp i Ullervad)
”Björn reste denna sten och gjorde denna bro efter…….sin och efter Jorun”
Stenen står placerad högst uppe på en outgrävd gravhög.
Frölunda, Mellomgården, Tidavads socken:
”Åste och hans bröder reste denna sten efter Tore, sin fader”
Hjälstads kyrkogård:
”Geting reste denna sten efter Germund sin broder, en god tägn. Gud hjälpe”.



BJÖRSÄTER OCH VÅRT BYSANTINSKA ARV
Redan under 1000-talets första hälft fanns det en kyrka här Den byggdes troligen på en plats som kallas 
”Korsbacken”. Den blev säkert för liten och uttjänt i mitten av 1200-talet och en ny byggdes på bekostnad av 
Birger Magnusson/ jarl (1210- 1266) som ägde flera gårdar i byn. Denna kyrka placerades på den plats där den 
nuvarande står i dag.
 

Som ett minne från 1200-talskyrkan finner man vid nuvarande kyrkas  
östra gavels sidoentré, högt upp på väggen, en inmurad smal  
fönsteromfattning i spetsbågstil. Här ville man säkert visa hur fönstren  
såg ut innan ombyggnaden som gjordes 1754  
då den fick sitt nuvarande utseende. (not 8) 
 

Stora delar av ”Birger Jarls kyrka” ingår i den nuvarande 
kyrkans södra vägg. Högt upp vid det sydöstra 

fönstrets vänstra kant är en sten inmurad. Kryckkorset/ 
Invigningskorset och treenighetssymbolen som är inristade 
syns tydligt. För att slippa hugga nya stenar använde man 

material från de föregående kyrkorna när man byggde 
nya, och värdefulla stenar har då följt med som ett minne 

av den forna tiden. Stenen tillhör då sannolikt den allra 
första kyrkan som enligt den muntliga traditionen invigdes 

i bysantinsk rit av Skarastiftets ortodoxe biskop Osmund 
under första hälften av 1000-talet. Det lär inte finnas 

någon mer synlig sådan sten med den symboliken i landet. 
Detta kan betyda att första kyrkan byggdes i sten (not 8).

 

Till höger om huvudingången sitter en unik liljesten fastnaglad.
Överst är ett armeniskt Kotshanakkors utmejslat. Det går tillbaka 
till förkristen ikonografi men övertogs av kristendomen som 
symbol för ”Guds ljus”. Dessa vackra och urgamla symboler kröner 
ytterligare ca 10 stenar i Västergötland varav två i Björsäter och en 
i Lugnås och är därför unika.

  



Till vänster innanför huvudingången står en dubbel liljesten. Även den med ett Kotshanakkors.

  

Runt kyrkan finns ytterligare ett antal Liljestenar, varav några är trasiga. Alla 
dessa var säkert placerade i och utanför första kyrkan som vackra kristna 
symboler. Totalt finns här 9 Liljestenar.
 

En annan märklig sten, fastnaglad 
vid kyrkans yttre långsida, 
troligen en del av det Heliga 
bordet/ altaret med bilder av 
de fyra evangelisterna, Markus, 
Lukas, Matteus och Johannes. I 
Äldre Västgötalagens kyrkobalk 
finns en passus om ”bot för lös 
altarsten”. Troligen kommer den 
då från första kyrkan? (not 9)
 

Inne i nuvarande kyrka finns en dopfunt av sten som är 
gjord av  stenmästare Harald. På altaret står en replik av 
ett processionskors. Originalet som är förgyllt i brons och 
emalj finns på Statens historiska museum. Båda dessa är 
daterade till 1100- talet. Alltså tillhörande första kyrkan.



ÖVRIGA FYND
År 1809 hittades en Torshammare som troligen offrats i en mosse i Lugnås.  
Den är 3,3 cm hög och 2,9 cm bred. Hammaren är av silver och dateras till  
slutet av 900- talet och har såväl förkristna som kristna symboler vilket talar  
för att amulettens bärare dyrkat både Tor och Kristus vilket inte var  
ovanligt i denna brytningstid.  
Torshammaren finns i dag på Västergötlands Museum i Skara. 
(not 10) 
 

LILJESTENARNA, VÅRT BYSANTINSKA ARV

Liljestenar kallas de plana, reliefhuggna symbolstenarna i palmettornamentik som i stort antal- ca 350 hittills 
kända- påträffats i Västergötland. Av dessa finns ca 31 i Mariestad. Motiven är hämtade från religiösa skrifter som 
är fulla av symboler och allegorier. 

Några exempel:  
Jesus säger: ”Jag är telningen från Davids rot och kommer av hans släkt” (Upp 22:16) 
Jesus säger: ”Jag är den sanna vinstocken” (Joh 15:1).
De symboliserar livsträdet med långa rankor och palmetter uppstigande från trappstegspostament, 
(himlatrappan). Stenarna symboliserar födelse, uppståndelse och evigt liv och användes förmodligen främst som 
votivstenar och utgjorde en utsmyckning inne i ,eller lutade mot ytterväggar vid, de äldsta träkyrkorna som 
vackra symboler för Jesus Kristus. De flyttades därefter med till de nyare kyrkorna.
 

Förebilderna finns österut, främst i Armenien, Ukraina, Vitryssland, Turkiet och Grekland. Stenarna är av 
högsta konstnärliga klass och det kan möjligen vara så att kristna nordbor fört med sig en eller annan utbildad 
stenkonstnär från Bysan/ Kievriket? Tydligast kan man se liknelsen i Heliga Sofiakatedralen i Kiev.
Stenarna härstammar från 900- talet till mitten av 1000- tal då kontakten var livlig med Kiefrikets storfurste 
Jaroslavs I och hans hustru Ingegerd, Olof Skötkonungs dotter.  Liljestenarna bör ha kommit ur bruk senast efter 
deras dödsfall 1050- 54 och den ortodoxvänlige svenske kung Emunds frånfälle 1060. (not12)
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Hjärtpalmetter syns också tydligt på Väringen och den bysantinske 800- talskejsaren Theophios kläder där han 
omger sig av väringar. På stolen kan man också se kryckkors (se Björsäter). (not 11)
   
De brittiska stenarna från bl. a Wales har mer karaktären av gravhällslock än de västgötska. Motiven utgörs 
nästan enbart av stavkors eller trädkors. Den typ av palmettslingor som finns på stenarna i Västergötland saknas 
på de brittiska. Tanken går till Josef av Arimatea och miraklet med hans grönskande stav då han placerade den på 
toppan av Glastonbury Hill i sydvästra England.
 
RUNSTENAR
De äldsta bevarade föremålen med runskrift är från 200- talet e.Kr. Runraderna kallas Futharken. Den äldsta 
innehöll 24 tecken och kallas ”Den urnordiska runraden”.  Den ersattes av på 700- talet av ”Den vikingatida 
runraden” som hade 16 tecken.
Runstenar är inte gravstenar. De är minnesstenar som restes på platser där de kunde ses och läsas av många. 
Oftast namnges den som lät resa stenen följt av den ev. dödes namn, släktskapaförhållande eller vad någon 
uträttat. När stenen skulle resas var man tvungen att anlita en yrkesman, en kringresande runristare/ konstnär. 
Det kunde ta veckor eller månader och kostade därefter. Bara rika personer kunde alltså resa en runsten. Under 
1000- talets senare del upphör seden att resa runstenar (not 13).
Koncentrationen av unika runstenar i en i för övrigt runstensfattig trakt visar på ett speciellt maktområde med 
inflytelserika personer och mäktiga släkter i området.

BAUTASTENAR
Sådana stenar är förkristna minnesstenar som restes vid högar, på gravfält, vid domarringar och andra 
stensättningar som minnen av viktiga personer. De avlöstes succesivt av rustenarna när runorna gjorde sitt 
inträde. Nu kända bautastenar finns på Trilleholm, i Hassle- Säby (se bild), nerfarten mot Bäcken. En har 
försvunnit från Leksbergs backe/ Lekevi. 



NOTER
Not 1. Maria Vretemark. Karleby Kyrka- Traditionen som blev sann.
Not 2. Se Sveriges Historia del 2 sid 284 3:e och 4:e stycket och Verner Lindblom ”Boindelningen i Västgöta/ 
Dal”. Västgötabygden 2: 12
Not 3. Se Äldre Västgötalagens Rättslösabalk
Not 4. Fil.lic. Rudof Zeitler berättar i Tidens Konsthistoria om den bysantinska kristendomen. ”Den 
österländska kristendomen och dess konst präglades icke av samma förkrossande fruktan inför det heliga som 
västerlandets under tidig medeltid. Det var en ström av varmare religiositet och mänsklighet som Bysans sände 
mot väster”.
Not 5. Se boken ”Gåtan Maria Magdalena”Kapitel ”Helgon eller synderska”. Avdelning: ”Sju onda andar” 
(Högmod, Girighet, Vällust, Vrede, Frosseri, Avund, Lättja)
och Lukasevengeliet 8:2 samt Markusevengeliet 16:9, 17
Not 6. Kung Olav dödades i ett bondeuppror i norska Stiklastad år 1030. Hans brorson Harald undkom, flydde 
till Kiev och vidare till Konstantinopel där han tjänstgjorde i kejsarens Väringagarde. Efter ca 15 års tjänst 
besökte han åter Kief där han gifte sig med Ellisif, Elisabet av Kiev, dotter till Jaroslav I och Ingegärd. (Olov 
Skötkonungs dotter). 
Under återresan till Norge medförde han Bysantinska präster med uppdrag att missionera i Norden. 
Not 7. Åke Möller: Mariestads historia.
Not 8. Lugnås Hembygdsförening år 2011 sid. 11 och 12
Not 9. Lugnås Hembygdsförening år 2017 sid. 18 och 19
Not 10. Lugnås Hembygdsförening år 2017 sid. 17
Not 11. Dick Harrison ”VIKINGALIV” Sid 50-51
Not 12. Den ortodoxe Biskop Osmund fick sparken av den pågående Kung Stenkil och tvingades i landsflykt. 
Han dör 1067 i England och en minnessten i Klosterkyrkan i Ely berättar att han var biskop i Sverige.
Not 13. Runinskrift nr. 2 i Skaraborg av Marit Åhlen.

REFERENSER
Maria Vretemark
Osteolog/ Arkeolog Västergötlands Museum och ansvarig ledare vid utgrävningarna på Kapellgärdet. ”Karleby 
Kyrka- traditionen som blev sann”
Dick Harrison
Professor i Historia vid Lunds universitet
”Sveriges historia”, ”Vikingaliv”
Henrik Jansson
Docent, Universitetslektor , Proprefekt historia 
”Vikingar och kristendom- några huvudlinjer i och kring den kyrkopolitiska utvecklingen i Norden ca 800- 
1100.
Verner Lindblom
Forskare, historiker, författare
”Götalandshypotesen- Mannen som vände upp och ner på Sveriges historia”. ”Gudaträd och Västgötska 
Skottkungar- Sveriges bysantinska arv”, Lexikon- ”Västergötlands tidiga historia”, Vitbok- ”Oegentligheter i 
svensk forntidshistorisk forskning.”
Leif Gren
Arkeologiska institutionen, Stockholms universitet.
”Förebilder till Liljestenarna måste redovisas- replik till Markus Dahlberg” ur Fornvännen 96/ 2001
Historieforum Västra Götaland
Vetenskaplig rapport från Liljestensseminariet i Lidköping om liljestenarnas skyddsbehov, ikonografi, och 
bakgrund.



Maja Hagerman
Författare och vetenskapsjournalist
”Det rena landet- om konsten att uppfinna sina förfäder”
Carl T. Ek
Ortodox Präst författare, forskare, föreläsare.
”Den nordiska ortodoxins gryning” ur Ortodox tidning 2018.
Adam av Bremen( d. ca 1076)
Lärare, författare och historiker verksam på 1000-talet i Bremen.
”Hamburg/ Bremenstiftet och dess biskopar”
Eskil Magnusson (d. ca 1227)
Lagman i Västergötland. Redigerade och sammanställde Västgötalagen ca 1217.
Laurence Gardener: ”Gåtan Maria Magdalena”
Fredrik Charpentier Ljungqvist:”Global nedkylning.
Klimatet och människan under 10 000 år”
Läs noterna och låna böckerna på Mariestads Stadsbiblioteks Västgötasamling

SAMMANFATTNING
Ovanstående utsago avser tiden ca 790- 1100 och är baserad på professionell arkeologi, historia och forskning.
Vissa beskrivna händelser kan inte verifieras som exakt sanning men på basis av modern forskning och det 
skrivna historiska materialet såväl lokalt som i omvärlden är händelserna mycket sannolika. 
Västergötland var förskonat från krig och betydande stridigheter. Huvudnäringarna åkerbruk och boskapsskötsel 
kunde därför växa och utvecklas ostört.
Förutom balkar och flockar innehåller Äldre Västgötalagen såväl lagmanslängd, kungalängd som biskopslängd. 
Redan för över 1000 år sedan fanns det alltså en hög grad av organisation. Det äldsta svenska kungadömets bas 
låg i Västergötland. Alla kriterier som då konstituerade ett självständigt område, ett ”rike”, var uppfyllda. Här 
spelade Vadsbo Härad, Tidandalen och området vid Tidans utlopp, ”Vikingatida Mariestad”, en viktig roll.

SLUTSATS
Mariestad med omgivning och Tidans dalgång har stort historiskt värde som är av riksintresse för 
kulturmiljövården. Det är därför angeläget att vidta åtgärder som åskådliggör och beskriver våra viktiga 
fornminnen vilka många gånger är i dåligt skick, och svåra att nå på grund av diken, växtlighet m.m. Att 
finna denna gårdskyrka, som då var den första i landet, var en jättesensation. Utgrävningarna på Kapellgärdet 
avslutades för 30 år sedan och platsen är inte åtgärdad sedan dess. Mycket modern forskning i området återstår. 
Medborgarna har rätt till kunskap och tillgång till sin historia och sina rötter!
”Vikingatida Mariestad” med sin unika historia lämpar sig mycket väl för såväl individuella på egen hand med 
ledning av ”Vägvisaren” som guidade grupper. 
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